

Số: /KH-TCTTKĐA06

Cẩm Châu, ngày 20 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Cao điểm hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt định danh điện tử, sử dụng ứng dụng VNeID và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-TCTTKĐA06 ngày 18/03/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Thủy về Cao điểm hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt định danh điện tử, sử dụng ứng dụng VNeID và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến. Tổ công tác triển khai Đề án 06 xã Cẩm Châu ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích

1. Mở đợt cao điểm, hướng dẫn cho người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID, đồng thời qua đó tuyên truyền giúp nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích của ứng dụng VNeID đối với các lĩnh vực của đời sống kinh tế, xã hội, để người dân sử dụng ứng dụng VNeID phổ biến trong các giao dịch hàng ngày.

2. Huy động sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò gương mẫu, đi đầu của thành viên TCTTKĐA 06 các cấp; phân công trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị, cá nhân trong việc tổ chức thực hiện.

3. Công tác thông tin, hướng dẫn tuyên truyền được triển khai đồng bộ, thống nhất từ cấp huyện, cấp xã đến từng thôn, xóm, tổ dân phố đảm bảo linh hoạt, phù hợp đến từng địa bàn, từng đối tượng.

II. THỜI GIAN, LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN, NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

1. Thời gian

- Từ ngày 17/3/2023 đến ngày 20/3/2023:

+ Xây dựng phương án huy động lực lượng, thành lập, kiện toàn các tổ công tác

+ Tổ chức tập huấn cho các tổ công tác

+ Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, máy móc, trang thiết bị phục vụ triển khai thực hiện kế hoạch

+ Thông báo, tuyên truyền cho người dân biết về chủ trương, kế hoạch cao điểm của UBND huyện.

- Từ ngày 21/3 đến ngày 31/3/2023: Các tổ công tác đồng loạt ra quân hướng dẫn đăng ký, thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử và cài đặt ứng dụng

VNeID. Thời gian liên tục từ 7 giờ 30 đến 21 giờ hằng ngày (kể cả thứ 7 và Chủ nhật)

2. Lực lượng

- Thành viên TCTTKĐA 06 cấp xã, thôn; Công an xã; đoàn viên thanh niên, tình nguyện viên (những người hiểu biết và sử dụng thành thạo công nghệ thông tin).

+ Mỗi thôn thành lập 02 tổ hướng dẫn (có từ 04 đến 06 thành viên).

+ TCTTKĐA 06 của xã thành lập 01 tổ kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn (Có từ 03 đến 04 đồng chí).

3. Phương tiện, địa điểm

- Mỗi tổ hướng dẫn đảm bảo ít nhất 01 máy tính Laptop hoặc Ipad có kết nối mạng Internet và các điều kiện khác

- Địa điểm linh hoạt tại các điểm, Hội trường, Nhà văn hoá thôn, Nhà dân,... theo thông báo của các thôn và trang Facebook Fanpage của UBND xã Cẩm Châu, Công an xã Cẩm Châu.

4. Nội dung, biện pháp tiến hành:

4.1. Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền cho người dân biết được chủ trương, kế hoạch cao điểm của huyện; các tiện ích của ứng dụng VNeID, lợi ích, thuận lợi của tài khoản định danh và xác thực điện tử.

- Tuyên truyền nội dung, biện pháp, cách thức đăng ký, thu nhận và các bước kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

4.2. Biện pháp thực hiện:

- Các tổ công tác trực tiếp xuống từng nhà dân để rà soát, hướng dẫn cuốn chiếu hoặc tập trung tại một điểm (nhà văn hoá, nhà dân...) thông báo cho người dân biết thời gian, địa điểm để công dân đến đăng ký, hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử:

+ Trường hợp, công dân đã đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 1 hoặc thu nhận mức 2 đã được phê duyệt thì hướng dẫn cho công dân kích hoạt trên điện thoại thông minh hoặc hỗ trợ công dân kích hoạt trên máy tính (*Danh sách công dân đã được phê duyệt nhưng chưa kích hoạt đã gửi cho thường trực TCTTKĐA06 của xã*).

+ Trường hợp, công dân chưa đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 1 hoặc thu nhận mức 2 thì hướng dẫn cho người dân tải và cài đặt ứng dụng VNeID trên điện thoại thông minh hoặc truy cập trang web <http://vneid.com> để đăng ký tài khoản định danh mức 1 và hướng dẫn công dân các bước kích hoạt tài khoản định danh sau khi có thông báo phê duyệt của Bộ Công an (thông báo trong tin nhắn điện thoại).

- Tiến hành lập danh sách công dân đã được đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử theo từng trường hợp

5. Chỉ tiêu:

- 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, học sinh từ 14 tuổi trở lên trên địa bàn xã được kích hoạt thành công tài khoản định danh điện tử và cài đặt ứng dụng VNeID.

- 50% số công dân còn lại (công nhân, người lao động...) trên địa bàn xã được cài đặt và kích hoạt thành công định danh điện tử, ứng dụng VNeID.

Sau ngày 31/3/2023 sẽ tiếp tục duy trì thường xuyên. Đảm bảo 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn xã được cài đặt và kích hoạt thành công ứng dụng VNeID.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND - UBND xã:

- Phối hợp với Công an xã tham mưu cho TCTTKĐA 06 xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết, tổ chức tập huấn cho các thành viên tổ công tác của xã, thôn.

- Phối hợp với Công an xã kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện kế hoạch của các đơn vị. Tiến hành sơ kết, sau khi thực hiện xong 15 ngày cao điểm để rút kinh nghiệm.

2. Công an xã

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND xã tổ chức tập huấn cho các tổ công tác quy trình đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử và ứng dụng VNeID.

- Rà soát, cung cấp danh sách hồ sơ định danh mức 2 đã được phê duyệt nhưng chưa kích hoạt gửi cho TCTTKĐA 06 của các thôn để hướng dẫn công dân kích hoạt.

- Đẩy mạnh thu nhận, hướng dẫn cấp tài khoản định danh điện tử mức 1 và tuyên truyền cho người dân đến Công an huyện để được cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 và cấp CCCD gắn chip. Hoàn thành trước ngày 31/3/2023.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện của các đơn vị về thường trực TCTTKĐA 06 của xã để báo cáo Đảng ủy và UBND xã.

3. Công chức Văn hoá xã hội

Chủ trì, phối hợp với Công an xã tăng cường thời lượng tuyên truyền, phổ biến về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của tài khoản định danh điện tử trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân hiểu, nhận thức đầy đủ về lợi ích, hiệu quả của việc sử dụng tài khoản định danh điện tử trong công cuộc chuyển đổi số quốc gia, thực hiện thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến.

4. Hiệu trưởng các Nhà trường

Đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền về định danh điện tử, ứng dụng VNeID đến toàn thể giáo viên và học sinh (cấp THCS trở lên) bằng nhiều hình thức phù hợp.

5. Công chức Tài chính - Kế toán:

Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND xã bố trí, hỗ trợ kinh phí cho TCTTKĐA 06 xã, thôn trong việc triển khai thực hiện kế hoạch theo đúng quy định của pháp luật

6. Đoàn xã

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND xã và Công an xã kiểm tra, đơn đốc, hướng dẫn việc thực hiện kế hoạch của các đơn vị

- Lập danh sách đoàn viên, thanh niên, tình nguyện viên tham gia vào tổ công tác tại các thôn đảm bảo tối thiểu mỗi thôn có 2 người có khả năng tiếp cận nhanh trình độ CNTT để tham gia phối hợp với TCTTKĐA 06 thôn. Danh sách gửi về TCTTKĐA 06 xã trước ngày 21/3/2023.

7. Bưu điện văn hoá xã

Phân công cán bộ tham gia các tổ công tác tại của xã để hỗ trợ người dân trong việc thay đổi, sử dụng sim điện thoại chính chủ đảm bảo cho việc kích hoạt thành công định danh điện tử.

8. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể

- Đẩy mạnh, tăng cường công tác tuyên truyền cho người lao động; hội viên, đoàn viên... kích hoạt ngay tài khoản định danh điện tử mức 1,2 và hướng dẫn người thân kích hoạt, sử dụng.

- Giao chỉ tiêu kích hoạt định danh điện tử cho Trưởng ban CTMT thôn và các Chi hội trưởng trong công tác cấp, kích hoạt định danh điện tử.

10. Thành viên Tổ công tác thực hiện Đề án 06 của xã:

Căn cứ vào địa bàn được phân công phụ trách để chỉ đạo các Tổ triển khai công tác Đề án 06 các thôn tiến hành hướng dẫn cấp tài khoản định danh điện tử mức 1 và tuyên truyền cho người dân đến Công an huyện để được cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 và cấp CCCD gắn chip. Hoàn thành trước ngày 31/3/2023.

11. Chế độ thông tin báo cáo

Hàng ngày báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực TCTTKĐA 06 xã (Công an xã, đầu mối phối hợp Đ/c Cao Văn Tuyên Trưởng Công an xã SĐT 0961906113) và Văn phòng HĐND - UBND xã để báo cáo Đảng uỷ, UBND xã) kết quả thực hiện kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh trực tiếp về TCTTKĐA06 xã (qua Công an xã) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- TTr Đảng uỷ, HĐND, UBND xã;
- Thành viên Tổ công tác ĐA06 của xã;
- Tổ công tác ĐA06 các thôn;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Lưu: VP – CAX.

TỔ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Quách Văn Mạnh

DANH SÁCH
PHÂN CÔNG THÀNH VIÊN TỔ CÔNG TÁC ĐỀ ÁN 06 CỦA XÃ PHỤ
TRÁCH CHỈ ĐẠO CÁC THÔN

STT	Họ tên	Chức vụ	Địa bàn phụ trách	Ghi chú
01	Quách Văn mạnh	Chủ tịch UBND xã – Tổ trưởng	Chỉ đạo chung	
02	Cao Văn Tuyên	Trưởng CAX – Tổ phó Thường trực	Tổng hợp báo cáo	
03	Phạm Thị Liên	Công chức Văn phòng UBND xã - Tổ phó	Chỉ đạo thôn Phú Sơn	
04	Hoàng Thị Thương	Công chức Chính sách - xã hội - Thành viên;	Chỉ đạo thôn Trung Chính	
05	Trương Thị Quế	Công chức Văn hóa - xã hội - Thành viên	Chỉ đạo thôn Trung Chính	
06	Phùng Văn Minh	Bí thư đoàn Thanh niên xã - Thành viên	Chỉ đạo thôn Trung Chính	
07	Hoàng Văn Thành	Công chức Tài chính - Kế toán - Thành viên	Chỉ đạo thôn Sơn Lập	
08	Thang Thị Hà	Công chức Địa Chính – Thành viên	Chỉ đạo thôn Sơn Lập	
09	Nguyễn Ngọc Điện	Phó chỉ huy trưởng BCHQS xã – Thành viên	Chỉ đạo thôn Đồng Thanh	
10	Bùi Thị Lương	Chủ tịch MTTQ xã – Thành viên	Chỉ đạo thôn Đồng Thanh	
11	Phùng Xuân Đại	Phó Trưởng Công an xã – Thành viên	Chỉ đạo thôn Trung Độ	
12	Phạm Thị Yến	Chủ tịch hội Phụ nữ xã - Thành viên	Chỉ đạo thôn Trung Độ	
13	Hà Văn Hiền	Chủ tịch hội CCB xã – Thành viên	Chỉ đạo thôn Trung Độ	
14	Triệu Văn Thắng	Công chức Tư pháp – Thành viên	Chỉ đạo thôn Phú Sơn	
15	Triệu Thị Tình	Chủ tịch hội Nông dân xã – Thành viên	Chỉ đạo thôn Phú Sơn	